
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.318 Quinta-feira, 09 DE MARÇO DE 2023

   

AQUISIÇÃO DE MATERIAL
Notebook; 12 unidades
Datashow; 06 unidades

Impressoras; 08 unidades
Camisas para Equipe; 60 unidades

Caixas de som; 03 unidades
Telas de Projeção de Imagem; 04 unidades

Tv smart 65”;  02 unidades
Cadeira Giratória; 15 unidades

Mesas para escritório; 15 unidades
EMEMDAS PARLAMENTARES

PROGRAMA SALDO EM CONTA  
SIGTV_ESTR3 R$ 846.712,93  
SIGTV_ESTR4 R$ 535.712,44  
SIGTV_PCF4 R$4.606,13  

RESOLUÇÃO CEAS Nº 008/2023, DE 02 DE MARÇO DE 2023.
Dispõe sobre proposta de parceria entre Conselho
estadual de Assistência Social e Sindicato dos
Assistentes Sociais do Pará – SINASPA.
O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CEAS no uso da com-
petência que lhe conferem a Lei n. º 5.940, de 15 de janeiro de 1996 - Dis-
põe sobre a Política Estadual de Assistência Social no Estado do Pará e dá
outras providências.
CONSIDERANDO artigo 1º A parceria dos processos formativos sobre o con-
trole social na política de assistência social no Pará, aos assistentes sociais e 
trabalhadores do Suas nos Conselhos Municipais de Assistência Social.
CONSIDERANDO artigo 20 do Regimento Interno do CEAS,
CONSIDERANDO deliberação tomada na reunião ordinária do dia 02 de 
março de 2023;
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar a proposta de parceria entre Conselho Estadual de As-
sistência Social e Sindicato dos Assistentes Sociais do Pará – SINASPA, 
proposta por este sindicato.
Parágrafo Único - A parceria a que se relatada o caput do artigo refere-se a
proposta de realização de momentos formativos sobre a política de Assis-
tência Social no Pará.
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
ZOZIMO RAIMUNDO ARAUJO DE SOUSA
Presidente em exercício do Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS

Protocolo: 912790

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 05/2023 - GECON DE 07 DE MARÇO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Gover-
namental de 02 de Fevereiro de 2023, publicado no DOE Nº 35277 de 03 
de Fevereiro de 2023.
Considerando despacho da DAF, SEQ. Nº 12 constante no protocolo n° 
2022/1481195 de 06/03/2023;
R E S O L V E: I – DESIGNAR os servidores ALEXANDRE JOSÉ BARROSO 
SALDANHA, matrícula nº 55588157/3, FABIO ANDREY SANTOS DA SIL-
VA, matrícula nº 57211975/1 e LIEGE CAJUEIRO PROENÇA, matrícula nº 
54194100/1, para
atuarem em Comissão para apurar as ocorrências referentes à empresa 
JG DOS PASSOS LTDA, CNPJ nº 27.464.153/0001-46, a qual, em tese, 
descumpriu as cláusulas estabelecidas no contrato N°28/2022 firmado com 
esta Fundação.
Esta PORTARIA entre em vigor na data da assinatura. DÊ- SE, CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR/Presidente da FASEPA

Protocolo: 912457

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 111- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 08/03/2023
OBJETIVO: Cobrir despesas com serviço pessoa jurídica, para desinsetiza-
ção e desratização do CIAM BELÉM (PROC.239183-2023-Mem  144/2023)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8394
PROJETO ATIVIDADE: 68-8394 - AÇÃO: 283293
FONTE DE RECURSO: 01500000001
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 550,00-(SERVIÇO)
SERVIDORA: CRISTINA DO SOCORRO MIRANDA CORREA
MATRICULA: 54194878/ 1 - CARGO: MONITOR
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB: 60 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 912606
.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 109- DO DIA 08/03/2023
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de Socioeducanda cus-
todiada no CESEF (Proc. 261879/2023-Mem 35/2023)
SERVIDORA: ALINE SABRINA PAZ DE ARAUJO DE SOUSA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA : 5956691/ 1
SERVIDOR : JHONNATTHAN KEVIN SILVA DA ROCHA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 97571482/ 2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO :MOJU/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 20/03/2023 -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR

Protocolo: 912605
PORTARIA nº 110, de 08 de março de 2023.
Processo nº 260977/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de adolescente, 
custodiado no CIAM/BELÉM, conforme justificado nos termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: CASTANHAL/PA.
PERÍODO: 16/03/2023 a 16/03/2023. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDOR: MARIA DO SOCORRO DAIBES DE VASCONCELOS, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5935970/2, e RAIMUNDO EVERAM RODRIGUES, MOTO-
RISTA, Matricula 5954012/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 912558
PORTARIA nº 107, de 07 de março de 2023.
Processo nº 260852/2023.
OBJETIVO: Realizar visita técnica para constatar necessidade de instala-
ções físicas e acompanhar obras em andamento no CSEBA, conforme os 
termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: SANTARÉM/PA.
PERÍODO: 08/03/2023 a 10/03/2023. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: FABIO BARBOSA NASCIMENTO, GERENTE II, Matricula 
55208521/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 912377
PORTARIA  112– DO DIA 08 /03/2023
OBJETIVO : Realizar elaboração de instrumentais técnicos, Relatórios e 
PIAS  no CIAM MARABÁ (Proc.265767/2023-Mem.061/2023-DAS)
SERVIDORA: ROSICLEA DA SILVA CORECHA
CARGO: PSICÓLOGO -  MATRICULA: 54183274/ 2
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO :MARABÁ/PA
PERÍODO DA VIAGEM – 12 A 17/03/2023 - DIARIA –5,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR

Protocolo: 912828

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°200/2023-GP/GEMPS de 16 de fevereiro 2023
EXCLUIR da PORTARIA nº155/2023,publicada no DOE 35292 de 
15/02/2023,os servidores  abaixo relacionados,por motivo de superior 
interesse público.

NOME AQUISIT  INICIO FIM
Marcia da Silva Costa 22/23 01/03/2023 30/03/2023
Kenedy Lima de Lima 22/23 01/03/2023 30/03/2023
Jarele Alves Torres 21/22 01/03/2023 30/03/2023

Marcelo Carlos da Conceição Santos 21/22 01/03/2023 30/03/2023
Wilson Soares dos Santos 21/22 01/03/2023 30/03/2023

Ordenador Responsável:Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Protocolo: 912444

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 206 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora VERA LUCIA DA 
COSTA DANTAS, matrícula nº. 3209555/1, ocupante do cargo de AGENTE 
DE PORTARIA, correspondente ao triênio 20.09.2014/2017, com gozo no 
período de 03.04.2023 à 02.05.2023.
PORTARIA Nº 209 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora NALDMA NUNES 
DA SILVA, matrícula nº. 57173806/1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, correspondente ao triênio 24.07.2009/2012 complemento, com 
gozo no período de 01.04.2023 à 30.04.2023.
PORTARIA Nº 214 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora HELEN SERRÃO PI-
MENTEL, Id. Funcional nº. 54190309/1, ocupante do cargo de MONITOR, referen-
te ao triênio 2014/2017 complemento, no período de 11.04.2023 à 10.05.2023.
PORTARIA Nº 215 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora ELDA LIMA DE 
FREITAS matrícula nº. 54189643/1, ocupante do cargo de MONITOR, cor-
respondente ao triênio 30.09.2011/2014 complemento, com gozo no perí-
odo de 15.04.2023 à 14.05.2023.
PORTARIA Nº 223 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, a servidora IVANA PASSOS DE MELO ANTUNES COSTA, Id. 
Funcional nº. 5902555/1, ocupante do cargo de PROCURADOR FUNDA-
CIONAL, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 06.04.2023 à 
05.05.2023, referente ao triênio 25.07.2011/2014.


